
Výukový materiál 

zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

 Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 

        Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    

     

        Sada:5 B          

 

        Číslo: VY_32_INOVACE_EKO_4ROC_05 



Družstva a Státní podniky 

Předmět:          Podnikání obchod služby 
Ročník:            4 . PK 
Klíčová slova: členský vklad, členská schůze,  
                        nedělitelný fond , zakládací listina, zákon o      
                        státním podniku 
                       
 Anotace:         Družstva i státní podniky jsou právnické  
                        osoby, ale podléhají jiným pravidlům,                       
                        než obchodní společnosti 
 
Jméno autora: Ing. Miroslava Čížková 
 
Adresa školy: Střední škola zemědělská, Osmek 47 
   750 11  Přerov 

 



Družstva 
(v názvu má slovo družstvo povinně) 

• Je společenství neuzavřeného počtu osob.  

•  V průběhu činnosti mohou přistupovat noví 
členové. Tím se družstvo zásadně liší  od 
obchodních společností, které nemohou 
libovolně zvyšovat nebo  

    snižovat počet společníků. 



Založení družstva 

• Založit může alespoň 5 FO nebo 2 PO 

• Podmínkou členství – splacení členského vkladu, 
určeného stanovami družstva, je jednotný pro 
všechny – stejné hlasovací právo na Členské schůzi. 

• Členem může být PO a FO od věku 15 let věku 

• Min. ZK zapisovaný do OR je 50 000 Kč. 

• Zřizuje povinně Nedělitelný fond (obdoba RF) 

• V konečné výši nejméně poloviny ZK. 

 



Orgány družstva 

• Nejvyšší orgán – členská schůze 

• Statutární orgán – představenstvo 

• Kontrolní orgán – kontrolní komise 

Funkční období členů všech orgánů družstva 
nesmí přesáhnout 5 let. 

Členové družstva neručí za závazky družstva. 

Zákaz konkurence v oboru platí pro členy 
představenstva a kontrolní komise 



Družstva mohou mít různorodé zaměření, 

např.: 

• Zemědělská 

• Výrobní  

• Bytová 

• Obchodní (např. Jednota) 

• Spořitelní a úvěrová ( pozor, nemají 
bankovní licenci a nepodléhají dozoru 
centrální banky) 



Úloha státu v ziskovém sektoru 
 Jeho prvotní úlohou je dosahovat zisk. 

• Stát může podnikat dvěma způsoby: 

1. Má majoritní (popř. minoritní) podíl ve 
velkých strategických soukromých firmách, 
např. ČEZ, České dráhy. 

2. Zakládá specifické subjekty – státní podniky. 

     Ty tvoří v současné době již velmi malý podíl   

      na našem národním hospodářství. 



Státní podnik 
s.p. 

• právnická osoba,  řídí se speciálním zákonem o státním podniku 

• má právo hospodařit s majetkem státu /typický příklad je Česká pošta/ 

• zakladatelem podniku je stát, který také v zakládací listině vymezí majetek státu, 
který bude tvořit jmění podniku 

• stát neručí za závazky podniku 

• státní podniky jsou podnikatelské subjekty 

• mohou být založeny pouze se souhlasem vlády 

• podnik se zakládá zakladatelskou listinou 

• o zrušení, splynutí,rozdělení rozhoduje zakladatel - stát 

• zakladatel-stát má k podniku řadu povinností, především kontrolních 

• státní podnik je povinen tvořit: 
         - fond kulturních a sociálních potřeb 
         - fond rezervní, ten je určen ke krytí ztrát a rizik a jeho výše činí min. 10% 
           kmenového jmění 

 



Orgány podniku: 
 

1.  Ředitel    

• statutární orgán, řídí podnik 

• jmenuje jej ministr, nebo vláda 

2.  Dozorčí rada    

•  musí mít minim. 3 členy, třetinu tvoří zaměstnanci 
/zvolení/  

•  projednává koncepci rozvoje podniku, výroční 
zprávu, účetní závěrku           

Pro ředitele a členy dozorčí rady platí zákaz konkurence. 
  

 



Použité zdroje 

• Veškeré použité obrázky (kliparty) pocházejí ze        

sady Microsoft Office 2010. 

•  Jena Švarcová a kolektiv: Ekonomie, stručný   

     přehled, CEED Zlín, ISBN 978-80-903433-7-5 

• Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li 

uvedeno jinak, je Ing. Miroslava Čížková 

• Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR 

 


